*Kapitel 4: Das Einhalten des Sabbats*

Sodann wird nach dem Einhalten des Sabbats gefragt. Und es werden zwei Einzelfragen gestellt:

1. nach dem Einhalten des Sabbats zur Zeit des Gesetzes;
2. ob man ihn zur Zeit der Gnade einhalten muss.

---

**1170** Vgl. Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,23 (PTS 12, 225 f).

[Nr. 332] ARTICULUS I.

*De observantia sabbati tempore Legis.*

**Quantum ad primum I.** quaeritur secundum litteram quantum ad quid intelligatur vacatio sabbati, et determinatur in Lege sic: *Omne opus servile non facietis in ea*. Sed quaeritur quid dicatur opus servile.

**Ad quod sic:** 1. Marc. 1, 21: *Sabbatis ingressus Synagogam*, Glossa: «Docet nos verum sabbatum, ut ab omni opere servili, id est ab omnibus vitiis vel illicitis, abstinere studeamus». Ergo opus servile dicitur peccatum.

|498| 2. Item, in Luc. 13, 14: *Sex dies sunt etc.*, Glossa: «Lex in sabbato non hominem curare, sed servilia opera facere, id est peccatis gravari, prohibet». Ergo in praecepto de sabbato solum prohibetur vacatio ab opere malo.

3. Item, Marc. 3, 4: *Si licet sabbato etc.*, Glossa: «Arguit quod praecepta prava interpretatione violant, aestimantes in sabbato a bono opere feriandum, cum Lex dicat: *Omne opus servile non facietis in eo*, id est peccatum».

4. Contra: Exod. 34, 21: *Sex diebus operaberis, in die septimo cessabis arare et metere*. Ergo erat vacandum ab huiusmodi operibus; non ergo solum a peccato.

5. Item, Exod. 16, 23: *Requies sabbati sanctificato est Domino; cras quodeumque operandum est facite et quae coquenda sunt coquite*. Ergo in sabbato non licebat coquere cibos.

6. Item, Ioan. 19, 42: *Propter parasceven Iudaeorum*, Glossa: «Accelerata est sepultura, ne advesperasceret, quando nihil tale facere licebat».

7. Item, Num. 15, 36, dicitur quod ille qui colligebat ligna in die sabbati lapidatus est. Ex hoc ergo relinquitur quod in praecepto de sabbato interdicebatur opus necessitatis corporalis; servile igitur opus dicitur opus relatam ad corpus, et non solum peccatum.

8. Item, Matth. 24, 20: *Orate, ne fiat fuga vestra hieme vel sabbato*, Glossa: «In altero prohibet duritia frigoris, in altero transgressio Legis, si fugere velint». Ergo non erat licitum itinerare in sabbato.

*Artikel 1: Das Einhalten des Sabbats zur Zeit des Gesetzes [Nr. 332]*

**Zu dem Ersten wird I.** danach gefragt, wie das Freisein für den Sabbat dem Buchstaben nach zu verstehen ist und im Gesetz so bestimmt wird: *Ihr sollt an ihm keine sklavische Arbeit tun.*<sup>1171</sup> Es wird aber gefragt, was mit sklavischer Arbeit gemeint ist.